
                                                                 

Area Tutela del Territorio
Servizio Ciclo Integrato delle Acque e Tutela del Mare

DETERMINA DIRIGENZIALE

1067K/2023/021

Oggetto: Affidamento,  ai  sensi  dell’art.50  comma  1  lett.  b)  del  D.lgs.  n.36/2023,  del  servizio  di
espletamento delle indagini e rilievi geologici e geognostici nell’ambito dell’adeguamento della
progettazione per l’intervento di “Completamento emissario in galleria della Conca di Agnano”
alla ditta Tecno In S.p.A., importo offerto € 41.157,23, compreso oneri della sicurezza, oltre IVA
come per legge.
Assunzione impegno di spesa, sul Bilancio di Previsione 2023/2025, Esercizio 2023, dell’importo
di € 50.211,82, sul capitolo 255600, cod. bil. 09.04-2.02.01.09.010.

          CUP: B66B1500030001 - CIG: A03717CD55.

Comune di Napoli
Data: 03/01/2024, IG/2024/0000062



Il dirigente del Servizio Ciclo Integrato delle Acque e Tutela del Mare, arch. Salvatore IERVOLINO

Premesso che:
  nel Comune di Napoli il territorio che si sviluppa in corrispondenza della Conca di Agnano è a rischio

allagamento a causa della insufficienza idraulica e della vetustà del canale emissario del sistema di
bonifica esistente. In virtù di tale criticità, il Consorzio di Bonifica della Conca di Agnano, di concerto
con il Comune di Napoli e la Regione Campania, nell’anno 2000 ha iniziato i lavori per la realizzazione
di un nuovo emissario in Galleria del sistema di drenaggio della Conca di Agnano. L’opera in parola
non venne completata per mancanza di fondi;

  la Giunta Regionale della Campania con Delibera n.277 del 24 giugno 2019 ha approvato il Protocollo
d’Intesa tra la Regione Campania, il Comune di Napoli e il Consorzio di Bonifica della Conca di Agnano
e dei Bacini Flegrei per la redazione del progetto esecutivo denominato: “Completamento dei lavori
dell’Emissario in galleria della Conca di Agnano” e per la successiva realizzazione delle opere;

  con Delibera di Giunta Comunale n.358 del 30 luglio 2019 è stata deliberata l'adesione del Comune di
Napoli al suddetto Protocollo di intesa tra Regione Campania, Comune di Napoli e il Consorzio della
Conca di Agnano e dei Campi Flegrei per la progettazione esecutiva e realizzazione dell'intervento
"Completamento dell'Emissario in galleria della Conca di Agnano";

 con Delibera n.111 dell'8 aprile 2020, la Giunta Comunale ha preso atto dello schema di convenzione
da sottoscriversi tra Comune di Napoli e Consorzio di Bonifica della Conca di Agnano e dei bacini
flegrei, per la progettazione e realizzazione dell’opera;

  in data 20 aprile 2020 è stata sottoscritta la suddetta Convenzione;

  con Delibera di Giunta n.147 del 14 maggio 2020 il Comune di Napoli ha preso atto dei contenuti del
progetto definitivo dei lavori per il “Completamento dell’emissario in galleria della Conca di Agnano”
e dell’ammissione a finanziamento per la progettazione esecutiva ai sensi del DPCM 14 luglio 2016;

  con Decreto n.11 del 23 marzo 2021 della Struttura di Coordinamento a supporto al Commissario
Straordinario Delegato ex art.10 c.1 D.L.91/2014, si è proceduto alla ammissione a finanziamento ed
alla contestuale assegnazione provvisoria delle risorse per l’intervento in parola;

  con nota PG/713537 del  1° ottobre 2021 il  Servizio Ciclo Integrato delle  Acque ha trasmesso la
convenzione controfirmata dal dirigente arch. Salvatore IERVOLINO, rappresentante legale delegato
del Soggetto attuatore.

Considerato che:
  Il presente intervento prevede il completamento dell’emissario parzialmente realizzato, dal punto in

cui si è interrotto, al di sotto del Monte Spina, sino allo sbocco a mare, in corrispondenza del litorale
di Bagnoli, in località la Pietra;

  in  seguito  agli  incontri  tenutisi  con  il  commissario  Regionale,  il  comune  di  Napoli,  con  nota
PG/498946  del  28  giugno  2022,  ha  condiviso  con  la  struttura  commissariale  l’opportunità  di
procedere ad una revisione progettuale che tenesse conto delle mutate condizioni al contorno, delle
modifiche necessarie ai fini normativi e delle elaborazioni aggiuntive finalizzate all’ottenimento dei
pareri;

 in  riscontro alla  suddetta nota,  con nota  prot.  Regione Campania  368815 del  15  luglio  2022 -  il
commissario ha, tra l’altro, condiviso la scelta di procedere alla revisione progettuale suindicata;

  con  nota  PG/733427  del  12  ottobre  2022,  il  Servizio  Ciclo  Integrato  delle  Acque  ha  chiesto  al
Commissario  Straordinario  Delegato  ex  art.10  c.1  D.L.91/2014  la  possibilità  di  procedere  con
l’affidamento di un progetto di fattibilità tecnica ed economica, in accordo con la normativa vigente,
per l’intervento denominato “Completamento emissario in galleria della Conca di Agnano”, per una
somma di circa € 200.000,00;

  con nota prot.  Regione Campania 561338 del 14 novembre 2022, il  Coordinatore della Struttura
esprimeva il proprio nulla osta all’affidamento della revisione progettuale in parola;

  il Servizio Ciclo Integrato delle Acque ha dunque avviato l’istruttoria propedeutica all’affidamento del
servizio di progettazione per la redazione di un Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica adeguato

Comune di Napoli
Data: 03/01/2024, IG/2024/0000062



alle  nuove  norme,  ai  nuovi  prezzi  e  che  definisca  in  maniera  compiuta  le  opere  a  farsi  e
contestualmente all’affidamento   del  servizio  di  rilievi,  accertamenti e  indagini  propedeutico alla
progettazione richiesta;

  con nota PG/449281 del 30 maggio 2023 il  Servizio Ciclo Integrato delle Acque ha presentato al
Commissario Regionale richiesta di erogazione per la somma di € 200.000,00 ai fini della revisione del
progetto e dell’esecuzione di indagini e rilievi a quest’ultima propedeutiche;

  con nota prot. Regione Campania 303469 del 14 giugno 2023 il Commissario regionale ha trasmesso
una  richiesta  di  chiarimenti  a  cui  il  Comune di  Napoli  ha  riscontrato,  previa  condivisione  con  i
progettisti, con nota PG/542026 del 30 giugno 2023;

  nella nota PG/542026 del 30 giugno 2023 era previsto  un importo per rilievi accertamenti e indagini
pari a € 41.157,23, comprensivi di Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso (pari a €5.268,69), oltre
IVA al 22% (pari a €9.054,59) per complessivi €50.211,82, come da trattativa intercorsa per le vie
brevi  con la Società TECNO IN S.p.A.;

  con Decreto n.67 del 21 luglio 2023 della Giunta Regionale della Campania, Dip. 94.05.00, acquisito
con nota PG/611217 del 24 luglio 2023, è stata disposta la liquidazione di un acconto di € 200.000,00
da accertare  su  cap.  entrata  3951,  cod.  bil.  09.04-2.02.01.09.014,  Bilancio  2023-2025,  E.F.  2023,
COMPETENZA 2023, finanziato con Decreto n. 11 del 23 marzo 2021 della Struttura di coordinamento
del Commissario Straordinario Delegato ex art.10 c.1 D.L. 91/2014, a copertura dell’impegno di pari
importo da assumere su cap. spesa 255600, cod. bil. 09.04-2.02.01.09.010, Bilancio 2023-2025, E.F.
2023, COMPETENZA 2023, per adeguare il progetto dell’intervento di “Completamento emissario in
galleria della Conca di Agnano”, accertata con Disposizione Dirigenziale del Servizio Ciclo Integrato
delle Acque n.1067J/2023/006 – DIACC/2023/0000266 del 02 ottobre 2023.

Rilevato che:
  ai sensi dell’art 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n.36/2023, per affidamenti di servizi e forniture, ivi

compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura,  di  importo  inferiore  a  €  140.000,00,  è  possibile
procedere  ad  affidamento  diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  più  operatori  economici,
assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti
dalla stazione appaltante;

 l’art.17, comma 1, del D. Lgs. n.36/2023 prevede la possibilità di adottare la determina a contrarre
contemporaneamente all’affidamento dell’appalto ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) dello stesso
D.Lgs.  per  cui  occorre  individuare,  ai  sensi  dell’art.17,  comma  2  del  D.  Lgs  n.36/2023  l’oggetto,
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e,
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

  per quanto sopra, con nota PG/961852 del 24 novembre 2023 il Servizio Ciclo Integrato delle Acque
e Tutela del Mare ha richiesto la conferma dell’importo precedentemente offerto per le vie brevi da
Tecno  In  S.p.A.  di  €  41.157,23  al  netto  dell’IVA  derivante  dall’applicazione  del  ribasso  del  30%
sull’importo del computo del 19 giugno 2023 per rilievi, prove e sondaggi, in allegato al presente atto;

  con PEC del 27 novembre 2023 la Tecno In S.p.A. ha dichiarato di confermare l’offerta di €41.157,23,
comprensivi di Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso (pari a € 5.268,69) e al netto dell’IVA al 22%,
(pari a € 9.054,59) derivante dall’applicazione del ribasso del 30% sull’importo del computo per rilievi,
prove e sondaggi del 19 giugno 2023, quest’ultimo pari a € 51.269,35, offerta che risulta congrua in
relazione agli obiettivi da perseguire e inferiore al limite previsto dall’art.50, comma 1, lett. b) del D.
Lgs.n. 36/2023, per l’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l'attività di progettazione.

Dato atto che:
  con Delibera di C.C. n. 42 del 04 luglio 2023 il Comune di Napoli ha approvato il Bilancio di Previsione

2023 - 2025;

Comune di Napoli
Data: 03/01/2024, IG/2024/0000062



  il corrispettivo posto a base dell’affidamento è pari a € 41.157,23, comprensivi di Oneri di sicurezza
non soggetti a ribasso (pari a €5.268,69), oltre IVA al 22% (pari € 9.054,59) per l’importo complessivo
di € 51.269,35;

  la spesa complessiva di € 51.269,35 trova copertura finanziaria sul capitolo di spesa 255600, cod. bil.
09.04-2.02.01.09.010, Bilancio 2023-2025, E.F.  2023, COMPETENZA 2023, finanziato da capitolo di
entrata 3951,  cod. bil. 09.04-2.02.01.09.014, Bilancio 2023-2025, E.F. 2023, COMPETENZA 2023.

Sentito e  di  concerto  con  il  Responsabile  unico  del  procedimento,  Ing.  Roberta  CATAPANO,  giusto
incarico conferitole  con Disposizione Dirigenziale  del  Servizio  Ciclo  Integrato delle  Acque n.5  del  30
ottobre 2019.

Ritenuto che,  l’importo offerto risulta congruo in relazione agli obiettivi da perseguire,  ed inferiore al
limite previsto dall’art 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento diretto di servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione e che in virtù di ciò
è  possibile  procedere,  con  la  modalità  prescelta,  all'affidamento  delle  indagini  e  rilevi  geologici  e
geognostici propedeutici alla redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica redatto ai sensi
dell’art.6 Allegato I.7 del D.lgs. 36/2023 e oggetto di altro affidamento, alla Tecno In S.p.A. C.F. e P. I.V.A.
n.05016170630, con sede legale in San Donato Milanese (MI) – Via Marcora 52 per un importo di  €
41.157,23 oltre IVA al 22%(pari €9.054,59), per un totale di € 51.269,35.

Stabilito  che l'efficacia del presente atto è subordinato all'esito positivo delle verifiche ex art. 94 del
D.Lgs. n.36/2023, di regolarità tributaria di cui al Programma 100.

Precisato che:
  il  contratto sarà perfezionato in forma di  scrittura privata e avrà per oggetto l'affidamento delle

indagini  e  dei  rilievi  geologici  e  geognostici  propedeutici  alla  redazione del  Progetto di  Fattibilità
Tecnica  ed  economica  per  il  “Completamento  dei  lavori  dell’Emissario  in  galleria  della  Conca  di
Agnano” da redigersi in conformità all’art.6 Allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023;

  la  scelta  del  contraente  a  cui  affidare  il  servizio,  in  conformità  alla  normativa  vigente,  avviene
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n.36 del 2023.

Visti:
  la L. n.241/90 e ss.mm.ii;
  il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. ii;
  il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011;
  il Regolamento di Contabilità del Comune di Napoli;

 gli obblighi normativi ed i rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.IA.O. Approvato nel triennio
2023-2025,  alla  sezione 2  –  Valore  Pubblico,  Performance e  Anticorruzione –  sezione  2.3:  Rischi
Corruttivi e Trasparenza.

Attestato:
  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’attività  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.147  bis  del

DLgs.267/2000 e degli art.13, c. 1 lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli
Interni, approvato con D.C.C. n. 4 del 28/02/2013;

  che l’istruttoria ai fini  dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata per gli  aspetti
tecnici ed economici dall’ing. Roberta CATAPANO e per gli aspetti amministrativi dal dott. Francesco
SANTOPAOLO;

  l’assenza di conflitto di interessi della Dirigenza che adotta il presente atto ai sensi dell’art. 6 bis della
Legge n. 241/1990 e ss. mm., degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di
Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli approvato con Deliberazione di G.C. n. 254 del
24/04/2014 e s.m.i.;

Comune di Napoli
Data: 03/01/2024, IG/2024/0000062



  che il  presente provvedimento ed i  relativi  allegati non contengono dati personali.  Gli  allegati 4
(1067K_021_04) e 14 (1067K_021_14) non saranno pubblicati in quanto contenenti dati personali in
conformità al Regolamento UE 2016/679;

  che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 37, c. 1, lett. b) del D.
Lgs. n. 33/2013 e art. 20, c. 1, D. Lgs. n. 36/2023, come riportato nella predetta sezione del PIAO e,
pertanto,  una  volta  ottenuta  la  relativa  esecutività  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  sezione
Amministrazione Trasparente del Comune di Napoli.

Letti:
  il D.lgs.267/2000;
  il D.lgs.36/2023;
  lo schema di disciplinare di incarico;
  la deliberazione di G.C. n.146/2016 recante le modalità e le procedure per la stipula dei 
contratti.

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa di:

  affidare, ai sensi dell’art 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 le indagini e i rilievi geologici e
geognostici  propedeutici alla redazione del  Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica redatto ai
sensi dell’art.6 Allegato I.7 del D.lgs. 36/2023 e oggetto di altro affidamento, alla Tecno In S.p.A. C.F. e
P.  I.V.A.  n.05016170630,  con sede  legale  in  San  Donato Milanese (MI)  –  Via  Marcora  52 per  un
importo di € 41.157,23 oltre IVA al 22%(pari € 9.054,59), per un totale di € 51.269,35;

  impegnare la somma di € 51 269,35 , di cui € 5.268,69 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso
e € 9.054,59per IVA  al 22% in favore della Società  Tecno In S.p.A. C.F. e P. I.V.A. n.05016170630, con
sede legale in San Donato Milanese (MI) – Via Marcora 52 sul capitolo di spesa 255600, cod. bil.
09.04-2.02.01.09.010, Bilancio 2023-2025, Esercizio 2023, finanziato da capitolo di entrata 3951, cod.
bil. 09.04-2.02.01.09.014, Bilancio 2023-2025, Esercizio 2023;

  stabilire che l'efficacia del presente atto è subordinato all'esito positivo delle verifiche ex art.94 del D.
Lgs. n.36/2023, di regolarità tributaria di cui al Programma 100;

  precisare ai sensi dell’art.192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023
che:
 il  contratto di  appalto afferente al  presente provvedimento ha ad oggetto l'affidamento delle

indagini e dei rilievi geologici e geognostici propedeutici alla redazione del Progetto di Fattibilità
Tecnica ed economica per il “Completamento dei lavori dell’Emissario in galleria della Conca di
Agnano” da redigersi in conformità all’art.6 Allegato I.7 del D.lgs. 36/2023, e quindi finalizzato a
conseguire la realizzazione di tale intervento;

 la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi dell’art 50, comma 1, lett. b)
del D. Lgs. n. 36/2023;

 la stipula del contratto sarà effettuata inviando alla Società affidataria, a mezzo PEC, la scrittura
privata sottoscritta digitalmente dal Dirigente responsabile;

  dare  atto  dell’accertamento  preventivo  di  cui  al  comma  8  art.183  D.  Lgs.267/2000  così  come
coordinato  con  decreto  legislativo  n.118/2011  coordinato  ed  integrato  dal  decreto  legislativo
n.126/2014.

Allegati:
1. 1067K_021_01;
2. 1067K_021_02;
3. 1067K_021_03;
4. 1067K_021_04;
5. 1067K_021_05;

Comune di Napoli
Data: 03/01/2024, IG/2024/0000062



6. 1067K_021_06;
7. 1067K_021_07;
8. 1067K_021_08;
9. 1067K_021_09;
10. 1067K_021_10;
11. 1067K_021_11;
12. 1067K_021_12;
13. 1067K_021_13;
14. 1067K_021_14;
15. 1067K_021_15;
16. 1067K_021_16;
17. 1067K_021_17.

Sottoscritta digitalmente da
                                                                                                                                                                                          Il Dirigente

Arch. Salvatore IERVOLINO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.24 delD.Lgs.7/3/2005, n.82 e 
ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 
del D. Lgs. n. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 03/01/2024, IG/2024/0000062


	Area Tutela del Territorio
	Servizio Ciclo Integrato delle Acque e Tutela del Mare


		2023-12-07T09:25:50+0000
	SALVATORE IERVOLINO




